Si è cercato di chiarire, volta per volta, nel commento, i vari tipi di problemi, di cui si fornisce qui sotto qualche tipologia esemplificativa, e di mettere in evidenza sia l'apporto che i singoli *excerpta* possono dare al testo di Scribonio sia caratteristiche testuali dei rifacimenti o dei mss. che li tramandano.

Si interviene per lo più su nomi di medici o personaggi storici: così c. 79, l. 2 di questa edizione si emenda *Cribonium* in <*S*>*cribonius*; a c. 113, l. 2 *scriuonum* in *Scribon*<*i*>*us*; si normalizzano inoltre altre inadeguatezze evidenti, come a 70, 9-10 *mediui* (seu *meduu*) *magnitudine* in *media magnitudine* di Scribonio, p. 39, 9 Scon.; a c. 87 l. 3 si emenda *corcum* in *crocum*; a c. 90 l. 3 si emenda *non* <*sine*> *cruciatu[r]* per *non cruciatur* di Sang. 751; a c. 189, l. 9 si interviene sulla punteggiatura eliminando l'interpunzione dopo *mulsa*; a c. 87, l. 2 si emenda *florem* in *fl*<*u*>*orem*.

Per contro, sono numerosi i casi in cui si ritiene di non dover emendare. Così si accolgono dittongazioni errate: a c. 87, l. 6 si mantiene *datur in noctae*; a c. 89 l. 7 *commiscae* per *commisce* e a l. 8 *adicae* per *adice*; a c. 173 l. 11 si accoglie *pridia*, a l. 19 *a canae*; a c. 179 l. 2 si mantiene *mentisquae*; a c. 188 l. 8 *habaent*; si mantengono parole senza aspirazione, come a c. 89, l. 2, *abentes* e, a c. 170, l. 4, *abenti*; si conserva scambio di consonante sonora per sorda, come a c. 186, l. 5, *dolendi* per *dolenti*, oppure scambio di sorda per sonora, come a c. 194,

⁽¹⁾ Cfr. **Ca** e **A**, per i quali si veda S. Sconocchia, *Nuovi testimoni scriboniani ...* cit., «Riv. di filol.» 123, 1995, 278-319.

l. 1 ove si conserva *aut per haud*; a c. 170, l. 9 sg. si mantiene *spasmmum correptis adiuuantos ad lupis magnitudinem* per *spasmmum correptis - adiuuat enim et hos - lupini magnitudine* di Scribonio, p. 81, 19-20 Seon.; a c. 188, l.18 si registra nel testo *in nulli porci*, anche se si propone poi in apparato e nel commento la lezione scriboniana *hinnulei* p. 88, 19 Seon.; per la sintassi sia sufficiente citare la lezione notevolmente errata di c. 173, ll. 11-13 *posterum die contusis teres et miscintur mel in quo galbanum et resinas et in fictili patella super carbones posita soluuntur ecc.*, per *postero die contusis ceteris miscentur in melle; galbanum et resina fictili patella super carbones imposita resoluuntur ecc.*

In conclusione, considerato che testi come i presenti appartengono, senza ombra di dubbio, alla cosiddetta 'letteratura di consumo', a quanto è dato di vedere senza un energico vaglio e con scarsa sensibilità critica e disinteresse, da parte degli autori, per tutto ciò che non siano soprattutto sostanze e dosi dei medicamenti - dunque anche per modalità e forme d'espressione, oltre che per correttezza morfologica e sintattica -, testi in sostanza contrassegnati da evidente frettolosità, dovuta non è dato di stabilire se agli escertori stessi o a successivi copisti, gli autori del presente contributo hanno ritenuto opportuno, anzi doveroso cercare di capire, rispettare e rendere noti i testi così come sembra che essi siano circolati correntemente al momento della loro 'confezione', peraltro non facilmente determinabile, e poi nel seguito della loro circolazione e fruizione in manoscritti che rappresentano raccolte di consultazione rapida e consumo. Essi non possono essere, insomma, certo posti, da un punto di vista di correttezza e attenzione per regole morfologiche e sintattiche, sul piano dei mss. della tradizione diretta o di altri della tradizione indiretta di Scribonio, come Marcello, o di altri autori. Testi con queste caratteristiche vanno dunque, secondo gli autori del presente contributo, rispettati nella loro identità: caratteristiche della produzione del I sec. d. C. (Scribonio) o del sec. V d. C. (Marcello) non possono essere, per quanto si è detto, ricercate qui, dunque nemmeno artificiosamente restituite. Meglio pare rispettare i testi di questo genere e, per così dire, cercare di riprodurli, 'fotografarli' nella veste scorretta e notevolmente erronea in cui, almeno per lunghi periodi, essi saranno di fatto stati messi insieme, fatti circolare e utilizzati per ragioni soprattutto pratiche. Anche per l'interpunzione si è cercato di uniformarsi ai mss.